Республика Северная Осетия-Алания

Администрация
кармадонского сельского поселения

Пригородного муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверrцдении Полоясения о порядкеоказания материальной помощи гра)цданам

от "29" лекабря 202З года с.Кармадон мlб

"r*fi;;:'ТН-;ff#;'Т::ЫМ
ЗаКОном от 06.10.200з м 1зl-Фз <об общих

ЗаКОНОМотOzОs2006Йr*Ё,":,Ъ\"Т;"#Ё};Ц""},:Ё];_"-fu;ун,а;;;
Российской Федерации>>, в целях реализац"" ,.р матери€LJпьной поддержкиграждан, попi
имущест".ппrР"-r:r#JО"r'."r,ТJ;;;;;r, ситуацию, а так же в случае
постАновляю:

\ 1 uurэ.oc.гltlblX ЧреЗВычаЙнымtl сI{Туациями

1, Утвердить Положение о порядке оказания материалъной поi\{ощи ц)ажданам,проживающим

ж.#ж1##iнlfffi:'J',,* #ffiБ:^ж";,
"
-;;*;ъ ji

ъ"ffi;
2, Утвердить состав комиссии по оказанию матери€lJIьной помощи гражданам,оказавшимся В Трудной жизненной ситуации 1йрrrrо*ение м2).3. Разместить настоящее постановлениеадминистрациикармадо"r*о.о

сельского rо"."u
информационном стенде

ilнffi нlж:"о#;х}ru;**""..]i;.;""ч;#i#".ffi;i:Ёfi н

4. Настоящее постановление I
обнародоri"""'rvvlаП(Jt'rýttИе

ВСТУПаеТ В Силу с момента его

5, Контроль за исполнением i{астоящего постановления оста.вляю за собой.

глава администр ации
Кармадонс кого Ъ"rr""*о.о поселения

к постановле",J:ffiff:,tr"x;;
кармадонского сельского поселения

пригородного мунtlципального района
от <29> лекабря 202З Nslб

положение
о порядке оказация материальной помощи гра)цданам

1. Общие положенпя
1,1, Настоящее Полож,_"1. разработано в соответствии с ФедералънымЗаконоМ от 0б'10'2003 N 131-ФЗ пооЪо'ц'* .rр"пчипах организации местногосамоуправления В Российской О"д"рuц"и>>,

_ ФеДерЕlJIь]lыМ законоМ от02'05'2006 М 59-ФЗ (О
"ОР"ДП. рассмотрения обращений граждан российской

rr'#i}Xffi;".iT]r#" #*П:Ж:;; ;;",кого .,o..n."," пригородного
настоящее Положение регулирует вопросы оказания матери€шьнойпомощи гражданам, проживающим на территории Кармадонского сельскогоПОСеЛеНИЯ ПРИГОРОДНОГО МУНИЦип€Lльного рЬйо*u рсо-iлаiия, ок€LзавIлимся втРУдной жизненной ситуачЙи 1д-"" -.pu*!J"";.

1.2. МатериаJrьная помощЬ ока}ывается l раза в год.
1,з, Материаль::я помощъ предоставляется из бюджета сельского поселенияадминистр ации Кармадонского сельского поселения.

2.Порядок назначения материальной помощи

"air,".#;;Ёi;"#Y"""

Н:Т"тllзх".,"ломощи являются граждане,
сельского поселения, ок€lзавшимся в трудно, T;.JJ#rJbfrli#r:;;X;T
жЁ;l";,"#НЖ"#;.#гН"**;d:# средств к существованию,

2'2'К ЛИЦаМ' ИМеЮЩИМ ПРаВО На получение материzlJIьной помощи, относятся:а) граждане, в случае им),щественных потерь или жилъя, являющегосяединственным в результате чрезвычайных ситуаций (пожара, стихийногобедствия, наводнения, техногенной авариии так лалее)б) дети-сироты и дети, ос,]]авшиеся без попечения родителей и лиц, ихзаменяющих;
в) малоимущие

инвалидов);
семъи, воспитывоющие

ребенка-инв€lJIида(детей-
г) граждане, нуждающиеся в длителъном лечении с применениемДОРОГОСТОЯЩИХ ЛеКарств и расхоl(ных медицинских rur"о"*о"l

3.организация работы комиссии по оказанию материальной помощигра)цдаНам, оказавшпмсЯ в труднОй жизнен"ой ."ryации

З.1. Основные функции Комиссии:
- рассмотрение заявлений граждан, обратившихся по вопросу предоставленияматери€Lпьной помощи;

-принятие решения о преlIоставлении или
матери€lJIьной помощи.

об отказе в предоставлении

3,2, Комиссию возглавляет председатель, который несет ответственность за ееработу, а в случае его отсутствия его заместитель.
3,3, Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

i ;1.3 i,'"'#J#;".;YH#; ffilж правомочным, есл и на нем пр исутствуют

З,5, КомИ ссия расСматривает предоставленные документы без заявителя.
з.6. Решение
(Приложение*;"Jf,:;:i.ffi'ПЯеТСЯ ПРОТОКОлоМ заседания комиссии

3,7, Решения принимаются простым большинством голосов присутствующихна заседании членов комиссии путем открытого голосов ания.
з,8, Комиссия имеет право вынести решение об ок€вании матери€Lльнойпомощи гражданам, либо решение о мотивированном отказе в предоставлениитакой помощи.

3,9, В зависимости от решения, принятого комиссией, заявителю направляетсяписьменный ответ об удовлетворении его просьбы с ук€}занием рilзмераматериальной помощи либо об отказе с указанием причин отказа.
З'l0' СеКРеТаРЬ КОМИССИИ ОбеСпечивает проведение засед аний, в том числеготовиТ совместно с членами комиссии необходимые документы, оформляетпротокол, ведет делопроизводство.

4, Формы оказания и размер материальной помощи

I;l"?l:.f,:п#Т:риалъной
ПоМощи осуществляется в форме единовременной

4,2, Матери€шьная помощь выплачивается гражданам :

- оказавшимся в трудной жизненной ситуации и в связи с тяжелымматериаЛьноМ положением- в размере до 10 00б рублей;

- в случае
рублей.

- в случае пожара, стихийrlого бедствия и Других чрезвычайных ситуаций,приведших к повреждению жилого помещения либо к утрате жилогопомещения, собственникам или владельцам такового при регистрации их поместУ жительсТва в данНом жилоМ помещении - в размере до 10 000 рублей;
болезни, требуюrrlей дорогостоящего лечения - в размере до 10 000

5. Порядок обращения за материальной помощью
5,1, Материальная помощь назначается на основании заявления (приложениеJ\'9 1 к Положению) граждаIIина, написанного на имя Главы Кармадонскогосельского поселения и содержащего просъбу об оказании матери€rльнойпомощи. Заявление |ражданина регистрируется администрациейкармадонского сельского поселе ния ипроверяется относительно повторностипо данному вопросу.

5.2. Для рассмотрения вопроса окЕIзания матери€rльной помощи, |ражданепредставляются следующие д()кументы :

письменное заявление Iражданина,Jv Jc./a-DJ.9tlllýi rIJаЖланина, оПекУна, ПоПеЧИТеЛя ИЛИ ДрУГоГоответственного представителя на имя главы администрации Кармадонскогосельского поселения;
,/ ксерокопиидокументов,удостоверяющихличностьгражданина;
,/ документы, подтвержда_ющие возникновение экстрем€Lльной жизненнойситуации;
5.3. Граждане, пострадавпIие
представляют:

в результате пожара, дополнительно
,/ справку о пожаре (при вrэзбуждении уголовного дела по факту поджога -документы органов следствия, прокуратуры или судебных органов с указаниемпричины возникновения пожара и виновных лиц);,/ правоустанавливающие документы на домовладение и земельныйучасток;

5,4, Граждане, которые н},ждаются в дорогостоящем лечении послеперенесенной операции или его длительной тяжелой болезни, дополнительнопредставляют:
,/ документы, подтверждающие финансовые затраты (копии чеков, счета-фактуры, договор на ок€вание N/IеДицинских услуг);,/ заключение о необходимости проведения дорогостоящего лечения пожизненным показаниям (при наличии);,/ выписки из истории болезни, копии больничных эпикризов.

б. Порядок назначения материальной помощи
б.1. Сформированный паке:г документов на оказание матери€tльной помощи
передается на рассмотрение _Комиссии.

б.2. Комиссия в 30-дневный срок с момента регистрации заявления принимает
решение о предоставлении заявителю адресной матери€шьной помощи, ее
размере или выносит решени:е об отказе в предоставлении.

6,З. Матери€Lльная помощь }I€вначается распоряжением главы Ддминистрации
Кармадонского сельского fIоселения, издаваемым на основании протокола
заседания Комиссии. Необходимые документы об ок€Lзании материuLльной
помощи направляются главному бухгалтеру администрации для выделения
денежных средств.

6,4, Финансовое обеспечение выплаты материальной помощи осуществляется в
пределах лимитов бюджетнr,tх обязательств на очередной финансовый год и
плановый период.

7. отказ в

7.|. Комиссия отказывает
случае:

7.1.1. при предоставлении
сведений;

заявителем неполных И (или) недостоверных

оказании материальной помощи

Iражданам в ок€вании материапьной помощи в

7,1,2, прИ повторнОм обраЩении за материальной помощью, если она ужеоказыв€lJIась в связи с наступлением этого же события;
7 .1 .З. если заявителем не под'вержден факт трудной жизненной ситуации.
7,1,4, выезд заявителя на другое место жительство за пределы Кармадонского
сельского посеJIения;

7,1.5. Распределение в полнс)м объеме средств, предусмотренных в текущем
периоде на оказание материальной помощи гражданам

Приложение Nч 2
к лостановлению администрации

Кармадонского сельского поселения
от к29> лекабря 202З }lЪlб

состав комиссии
по оказанию материальной помощи гра}цданам

Председатель комиссии

/(lltttltclt l'ciil,i,ili,i laMcp_itatltltlи,I l)laBa а/{миIIисl,раttции ltapMal(Ollcli()l () ccJlbcKot,o
поссJlсtIия

Секретарь комиссии

члены комиссии:

Специалист первой категории

Приложение Nч 1

к Положению о порядке
оказан ия матери€Lпьной

помощи гражданам

зАя

главе Кармадонского сельского поселения))

(телефон):

работы:

трудной жизненной ситуацией по

ЕниЕ
связи с

Прошу оказать
причине:

мне материальнуrо

Прилагаю требуемые документы в

Предупрежден (а) об ответственности
недостоверных (поддельных) документов.

Против проверки представленных м:ной

состав семьи

!окументы приняты (

чеЛоВ(эк.

20 г.

штчк_

представление ложной информации и

ий не возражаю.

(подпись)

flокументы принял

подпись и рас вка подписи

!ата рождения:

от

от( )

комиссия в составе:

рассмотрела заявление

проживающего(ей) по адресу

Подписи членов комиссии:

Приложение Nэ 2
к Положению о порядке
окaвания материальной

помощи гражданам

(Ф.и.о

об оказании материальной помощи в связи

и рассмотрев представленный м,атериал,
материillьную помощь (отказать в выделен

заседания л:омиссии

20 г.

КОЛ Nл_
оказанию материальной

гражданам

шла к выводу о необходимости
материальной помощи).

Просить Главу Кармадонского сельского ния Пригородного района РСО-Аланиявыделить материirльную помощь согласно
помощи гражданам в сумме-

о порядке оказания материiLтьной